贵 州 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅

关于向社会公开征求《贵州省加快推进房屋建筑

和市政基础设施工程实行工程担保制度的实施

方案（征求意见稿）》意见的函

为进一步优化营商环境，强化事中事后监管，保障工程建设

各方主体合法权益。根据《住房和城乡建设部等部门关于加快推

进房屋建筑和市政基础设施工程实行工程担保制度的指导意见》

（建市〔2019〕68 号）等有关文件精神，结合本省实际，我厅起

草了《贵州省加快推进房屋建筑和市政基础设施工程实行工程担

保制度的实施方案（征求意见稿）》，现向社会公开征求意见，

欢迎提出意见和建议。请于2019 年10 月8 日前将意见建议反馈至

贵州省住房和城乡建设厅。正文详见附件。

贵州省住房和城乡建设厅

2019 年9 月26 日

（联 系 人：温如冰；电子信箱：405110224@qq.com

联系电话：0851-85360031）

— 1 —

附 件

贵州省加快推进房屋建筑和市政基础设施

工程实行工程担保制度的实施方案
（征求意见稿）

各市（州）住房城乡建设局、贵安新区规划建设局，发展改革委、

财政局、人力资源社会保障局，中国人民银行各分行、营业管理

部，各银保监局，各有关单位：

为进一步优化营商环境，强化事中事后监管，保障工程建设

各方主体合法权益。根据《住房和城乡建设部等部门关于加快推

进房屋建筑和市政基础设施工程实行工程担保制度的指导意见》

（建市〔2019〕68 号）等有关文件精神，结合本省实际，制定本

实施方案，请认真贯彻执行。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，落实

党中央、国务院关于防范应对各类风险、优化营商环境、减轻企

业负担的工作部署，通过加快推进实施工程担保制度，推进建筑

业供给侧结构性改革，激发市场主体活力，创新建筑市场监管方

式，适应建筑业“走出去”发展需求。

（二）工作目标。加快推行投标担保、履约担保、工程质量

— 2 —

保证担保和农民工工资支付担保。支持银行业金融机构、依法设

立的工程担保机构、保险机构作为工程担保保证人开展工程担保

业务。通过构建全方位的工程担保制度，有效提升建设单位及建

筑业企业的履约能力，防范和化解工程风险，保障工程质量和施

工安全，减轻建筑业企业保证金负担，促进我省建筑行业持续健

康发展。

（三）具体任务。加快推进实施工程担保制度，分类实施工

程担保制度，提升服务效率，方便企业办事，减轻企业负担，优

化投资环境，激发市场活力。加强风险防控能力建设，创新监督

管理方式，推进信用体系建设，强化事中事后监管，规范市场行

为，保障工程建设各方主体合法权益。

二、分类实施工程担保制度

（四）推行保函替代保证金。加快推行银行保函制度，在有

条件的地区推行工程担保公司保函和工程保证保险。严格落实国

务院清理规范工程建设领域保证金的工作要求，对于投标保证金、

履约保证金、工程质量保证金、农民工工资保证金，建筑业企业

可以保函的方式缴纳。严禁任何单位和部门将现金保证金挪作他

用，保证金到期应当及时予以退还。

（五）大力推行投标担保。对于投标人在投标有效期内撤销

投标文件、中标后在规定期限内不签订合同或未在规定的期限内

提交履约担保等行为，将其纳入投标保函的保证范围进行索赔。

招标人到期不按规定退还投标保证金及银行同期存款利息或投标

保函的，应作为不良行为记入信用记录。

— 3 —

（六）着力推行履约担保。招标文件要求中标人提交履约担

保的，中标人应当按照招标文件的要求提交。招标人要求中标人

提供履约担保的，应当同时向中标人提供工程款支付担保。建设

单位和建筑业企业应当加强工程风险防控能力建设。工程担保保

证人应当不断提高专业化承保能力，增强风险识别能力，认真开

展保中、保后管理，及时做好预警预案，并在违约发生后按保函

约定及时代为履行或承担损失赔付责任。建设单位未履行工程款

支付责任的，应作为不良行为记入信用档案。

（七）强化工程质量保证银行保函应用。以银行保函替代工

程质量保证金的，银行保函金额不得超过工程价款结算总额的 3%。

在工程项目竣工前，已经缴纳履约保证金的，建设单位不得同时

预留工程质量保证金。建设单位到期未退还保证金的，应作为不

良行为记入信用记录。

（八）推进农民工工资支付担保应用。农民工工资支付保函

全部采用具有见索即付性质的独立保函，并实行差别化管理。对

被纳入拖欠农民工工资“黑名单”的施工企业，实施失信联合惩

戒。工程担保保证人应不断提升专业能力，提前预控农民工工资

支付风险。各地住房和城乡建设主管部门要会同人力资源社会保

障部门加快应用建筑工人实名制平台，加强对农民工合法权益保

障力度，推进建筑工人产业化进程。

三、促进工程担保市场健康发展

（九）加强风险控制能力建设，完善风险防控机制。推进工

程担保保证人不断完善内控管理制度，加强风险防控机制建设，

— 4 —

增强处理合同纠纷、认定赔付责任等能力。支持工程担保保证人

与全过程工程咨询、工程监理单位开展深度合作，创新工程监管

和化解工程风险模式。工程担保保证人的工作人员应当具有第三

方风险控制能力和工程领域的专业技术能力。鼓励工程担保保证

人积极为民营、中小建筑业企业开展保函业务。

（十）纵深推进大数据战略行动，创新监督管理方式。修订

保函示范文本，修改完善工程招标文件和合同示范文本，推进工

程担保应用；积极发展电子保函，鼓励以工程再担保体系增强对

担保机构的信用管理，推进“互联网+”工程担保市场监管。

（十一）加大市场信息公开力度，推进信用体系建设。加大

建筑市场信息公开力度，全面公开企业资质、人员资格、工程业

绩、信用信息以及工程担保相关信息，方便与保函相关的人员及

机构查询。引导各方市场主体树立信用意识，加强内部信用管理，

不断提高履约能力，积累企业信用。积极探索建筑市场信用评价

结果直接应用于工程担保的办法，为信用状况良好的企业提供便

利，降低担保费用、简化担保程序；对恶意索赔等严重失信企业

纳入建筑市场主体“黑名单”管理，实施联合惩戒，构建“一处

失信、处处受制”的市场环境。

四、加强统筹推进

（十二）加强组织领导。各地各有关部门要高度重视工程担

保工作，依据职责明确分工，明晰工作目标，健全工作机制，完

善配套政策，落实工作责任。加大对工程担保保证人的动态监管，

不断提升保证人专业能力，防范化解工程风险，维护市场公平竞

— 5 —

争，促进建筑工程担保市场健康发展。

（十三）做好宣传引导。各地各有关部门要通过多种形式积

极做好工程担保的宣传工作，加强舆论引导，做好公众咨询，促

进建筑市场主体对工程担保的了解和应用，切实发挥工程担保防

范和化解工程风险的作用。

省住房城乡建设厅 省发展改革委 省财政厅

省人力资源和社会保障厅 中国人民银行贵阳中心支行

中国银行保险监督管理委员会贵州监管局

2019 年 月 日

	关于向社会公开征求《贵州省加快推进房屋建筑和市政基础设施工程实行工程担保制度的实施方案（征求意见稿）》意见的.pdf
	贵州省加快推进房屋建筑和市政基础设施工程实行工程担保制度的实施方案（征求意见稿）》意见的2.pdf